
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.07.2025, 11-2/43537) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
23 июня 2025 г. № 56 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 30 июня 
2014 г. № 49 

На основании пункта 2 статьи 60 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 г. 
№ 125-З «О физической культуре и спорте», части первой пункта 4 и части первой 
пункта 14 статьи 151 Кодекса Республики Беларусь об образовании, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 49 «Об установлении перечня медицинских 
противопоказаний к занятию видами спорта» следующие изменения: 

в пункте 1: 
подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:  
  

«1.2 A15–A19 Туберкулез:   
1.2.1 туберкулез всех локализаций   
1.2.2 B90 последствия туберкулеза Решается с учетом вида 

спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения по заключению 
врачебно-консультационной 
комиссии с участием врача-
фтизиатра»; 

  
дополнить пункт подпунктом 1.21 следующего содержания: 
  

«1.21 А31 Инфекции, вызванные другими 
микобактериями, до излечения 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения по заключению 
врачебно-консультационной 
комиссии с участием врача-
фтизиатра»; 

  
подпункт 2.3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
  

«2.3 D10–D31, D34–D36 Доброкачественные новообразования 
до выздоровления после радикального 
лечения и восстановления функций 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
в пункте 3: 
подпункт 3.1 изложить в следующей редакции: 
  

«3.1 D50–D53 Анемии, связанные с питанием Решается с учетом степени 
заболевания, вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункты 3.5.2 и 3.5.3 изложить в следующей редакции: 
  

«3.5.2   эритроцитоз до выздоровления   



3.5.3 D73 болезни селезенки (D73) до выздоровления, 
за исключением кист селезенки (D73.4) 
и асплении послеоперационной (D73.0) 

  

3.5.3.1 D73.0 аспления послеоперационная до 6 месяцев 
после операции 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения  

аспления послеоперационная через 6 
месяцев и более после операции 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

3.5.3.2 D73.4 киста селезенки Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
подпункт 6.3 пункта 6 изложить в следующей редакции: 
  

«6.3 G20–G26 Экстрапирамидные и другие двигательные 
нарушения: 

  

6.3.1 G20–G24, G26 экстрапирамидные и другие двигательные 
нарушения 

  

6.3.2 G25 эссенциальный тремор Минора легкой 
степени 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
в пункте 7: 
подпункт 7.1.2 изложить в следующей редакции: 
  

«7.1.2   хронический простой блефарит 
с единичными чешуйками и состояния 
менее 2 месяцев стойкой ремиссии»; 

  

  
дополнить пункт подпунктом 7.2.8 следующего содержания: 
  

«7.2.8 Н18.6 кератоконус Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»;  

  
подпункт 7.8.3 изложить в следующей редакции: 
  

«7.8.3   миопия любого глаза в одном 
из меридианов 5,0 и более диоптрии без 
изменений на глазном дне  

Является противопоказанием 
для занятий боксом, 
гимнастикой спортивной, 
лыжным двоеборьем, 
прыжками в воду, прыжками 
на батуте, прыжками 
на лыжах с трамплина, 
таэквондо (керуги), тяжелой 
атлетикой, фристайлом, 
акробатикой спортивной, 
армрестлингом, вьет во дао 
(дой кханг), гиревым 
спортом, каратэ WKF 



(кумитэ), кикбоксингом 
(кроме сольных 
композиций), ММА 
(смешанное боевое 
единоборство), 
панкратионом, 
пауэрлифтингом, пожарно-
спасательным спортом, 
таиландским боксом, ушу 
(саньда), техническими, 
авиационными и военно-
прикладными видами спорта 
(автомобильный спорт, 
армейский рукопашный бой, 
вертолетный спорт, водно-
моторный спорт, военно-
спортивные многоборья, 
мотоциклетный спорт, 
парашютный спорт, 
парапланерный спорт, 
подводный спорт (кроме 
плавания в ластах), 
планерный спорт, 
рукопашный бой 
прикладной, самолетный 
спорт). 
Для занятий иными видами 
спорта допускаются при 
условии постоянной 
оптической коррекции при 
проведении спортивных 
мероприятий. 
Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункты 7.8.4 и 7.8.41 исключить; 
подпункты 7.8.5–7.8.8 изложить в следующей редакции: 
  

«7.8.5   миопия любого глаза в одном 
из меридианов 6,0 и более диоптрии без 
изменений на глазном дне  

  

7.8.6 миопия любой степени с изменениями 
на глазном дне  

За исключением лиц, 
участвующих в спортивных 
мероприятиях, проводимых 
под эгидой международных 
спортивных организаций, 
возглавляющих 
международное 
Паралимпийское, 
Дефлимпийское, 
специальное олимпийское 
движение. 
Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения 
и вида спорта 



7.8.7 гиперметропия любого глаза в одном 
из меридианов 6,25 и более диоптрии, 
астигматизм любого вида более 4,25 
диоптрии, анизометропия более 3,25 
диоптрии 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения  

7.8.8 гиперметропия любой степени, 
астигматизм любого вида с изменениями 
на глазном дне 

За исключением лиц, 
участвующих в спортивных 
мероприятиях, проводимых 
под эгидой международных 
спортивных организаций, 
возглавляющих 
международное 
Паралимпийское, 
Дефлимпийское, 
специальное олимпийское 
движение. 
Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»;  

  
подпункт 7.9.3 изложить в следующей редакции: 
  

«7.9.3   дихромазия и аномальная трихромазия 
типов A и B 

Является противопоказанием 
для занятий велосипедным 
спортом, техническими 
и авиационными видами 
спорта (автомобильный 
спорт, вертолетный спорт, 
водно-моторный спорт, 
мотоциклетный спорт, 
парашютный спорт, 
парапланерный спорт, 
планерный спорт, 
самолетный спорт), 
пожарно-спасательным 
спортом, подводным 
спортом (кроме плавания 
в ластах)»; 

  
подпункты 7.9.6 и 7.9.7 изложить в следующей редакции: 
  

«7.9.6   снижение остроты зрения менее 0,3 на один 
или оба глаза с коррекцией 

За исключением лиц, 
участвующих в спортивных 
мероприятиях, проводимых 
под эгидой международных 
спортивных организаций, 
возглавляющих 
международное 
Паралимпийское, 
Дефлимпийское, 
специальное олимпийское 
движение 

7.9.7 снижение остроты зрения 0,7 и менее 
на один или оба глаза с коррекцией 

Является противопоказанием 
для занятий велосипедным 
спортом, гимнастикой 
спортивной, горнолыжным 
спортом, лыжным 
двоеборьем, прыжками 



в воду, прыжками на батуте, 
прыжками на лыжах 
с трамплина, 
скейтбордингом, 
сноубордом, триатлоном, 
фристайлом, альпинизмом, 
вейкбордом, воднолыжным 
спортом, техническими 
и авиационными видами 
спорта (автомобильный 
спорт, вертолетный спорт, 
водно-моторный спорт, 
мотоциклетный спорт, 
парашютный спорт, 
парапланерный спорт, 
планерный спорт, 
самолетный спорт), военно-
прикладным парашютным 
многоборьем, пожарно-
спасательным спортом, 
подводным спортом (кроме 
плавания в ластах). Для 
занятий иными видами 
спорта допускаются при 
условии постоянной 
оптической коррекции при 
проведении спортивных 
мероприятий»; 

  
подпункт 7.9.71 исключить; 
в пункте 9: 
подпункты 9.3.1 и 9.3.2 изложить в следующей редакции: 
  

«9.3.1   артериальная гипертензия I степени риск 1-
2 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.3.2 артериальная гипертензия I степени риск 3-
4, артериальная гипертензия II и более 
степени»; 

  

  
подпункт 9.6.15 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.15   недостаточность трехстворчатого клапана 
с регургитацией II степени 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
дополнить пункт подпунктом 9.6.151 следующего содержания: 
  

«9.6.151   недостаточность трехстворчатого клапана 
с регургитацией III и более степени»; 

  

  
подпункты 9.6.19–9.6.24 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.19   кардиомиопатии (дилятационная, 
гипертрофическая, рестриктивная, 
некомпактный миокард левого желудочка, 
аритмогенная дисплазия правого 
желудочка) 

  



9.6.20 кардиомиопатия, обусловленная 
воздействием внешних факторов, в том 
числе физическими нагрузками  

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.21 предсердно-желудочковая блокада I 
степени, сохраняющаяся при адекватном 
приросте частоты сердечных сокращений 
на фоне физических нагрузок или 
проведении функциональных проб 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.22 предсердно-желудочковая блокада ІІ 
степени 1 типа в ночное время в период сна 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.23 предсердно-желудочковая блокада ІІ 
степени 1 типа в период бодрствования 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

предсердно-желудочковая блокада ІІ 
степени 2 типа, единичные эпизоды 
в ночное время 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения 

9.6.24 предсердно-желудочковая блокада ІІ 
степени 2 типа в период бодрствования 
и далеко зашедшая»; 

  

  
дополнить пункт подпунктом 9.6.261 следующего содержания: 
  

«9.6.261   блокада передней ветви левой ножки пучка 
Гиса»; 

  

  
подпункт 9.6.28 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.28   полная блокада правой ножки Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункты 9.6.32–9.6.34 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.32   синоаурикулярная блокада ІІ степени 1 
типа в период сна 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.33 синоаурикулярная блокада ІІ степени 2 
типа в период сна 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.34 синоаурикулярная блокада ІІ степени 2 
типа преимущественно в дневное время 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  



подпункт 9.6.36 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.36   синусовая брадикардия в период 
бодрствования с частотой сердечных 
сокращений (далее – ЧСС) у лиц в возрасте 
до 16 лет согласно возрастным нормам 

Решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункт 9.6.38 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.38   синдромы предвозбуждения желудочков 
с приступами и без приступов 
пароксизмальной тахикардии, 
за исключением состояния после успешной 
катетерной абляции дополнительных 
проводящих путей более 4 месяцев у лиц 
до 16 лет и более 2 месяцев у лиц 16 лет 
и старше»; 

  

  
подпункт 9.6.40 исключить; 
подпункт 9.6.44 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.44   пароксизмальная наджелудочковая 
тахикардия (кроме синдрома WPW) 
и постоянно-возвратная предсердная 
тахикардия, за исключением состояния 
после успешной катетерной абляции более 
4 месяцев у лиц до 16 лет и более 2 месяцев 
у лиц 16 лет и старше 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункт 9.6.46 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.46   фибрилляция и трепетание желудочков»;   
  
дополнить пункт подпунктом 9.6.461 следующего содержания: 
  

«9.6.461   фибрилляция и трепетание предсердий, 
за исключением состояния после успешной 
катетерной абляции более 4 месяцев у лиц 
до 16 лет и более 2 месяцев у лиц 16 лет 
и старше 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункт 9.6.47 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.47   одиночная монотопная желудочковая 
экстрасистолия от 4 до 10 % за сутки при 
отсутствии структурной патологии 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»;  

  
дополнить пункт подпунктом 9.6.471 следующего содержания: 
  

«9.6.471   одиночная политопная, парная 
желудочковая экстрасистолия 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
подпункты 9.6.48 и 9.6.49 изложить в следующей редакции: 
  



«9.6.48   наджелудочковая экстрасистолия от 4 
до 10 % за сутки 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.49 желудочковая и наджелудочковая 
экстрасистолия более 10 % за сутки, 
за исключением состояния после успешной 
катетерной абляции более 4 месяцев у лиц 
до 16 лет и более 2 месяцев у лиц 16 лет 
и старше 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта решается 
с учетом вида спорта, 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункты 9.6.53–9.6.55 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.53   состояние после хирургической коррекции 
приобретенных и врожденных пороков 
сердца, за исключением состояний после 
успешной рентгеноэндоваскулярной или 
хирургической коррекции 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

9.6.54 состояние после коронарного 
шунтирования 

  

9.6.55 состояние после операций чрескожного 
коронарного вмешательства 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
подпункт 9.6.59 изложить в следующей редакции: 
  

«9.6.59 I50 сердечная недостаточность I–III стадии 
(по классификации Василенко-Стражеско) 
при наличии структурной патологии»; 

  

  
подпункт 9.10 изложить в следующей редакции: 
  

«9.10 I95 Артериальная гипотензия при наличии 
пресинкопальных и синкопальных 
состояний»; 

  

  
в пункте 10: 
подпункт 10.5.1 изложить в следующей редакции: 
  

«10.5.1   хронический бронхит Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»;  

  
подпункты 10.5.3–10.5.5 изложить в следующей редакции: 
  

«10.5.3   бронхиальная астма (легкое 
контролируемое, частично контролируемое 
течение) 

Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

10.5.4 бронхиальная астма (среднетяжелое 
течение) 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
вида спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

10.5.5 бронхиальная астма (тяжелое течение)»;   
  



в пункте 11: 
подпункт 11.4 изложить в следующей редакции: 
  

«11.4 K50–K52 Неинфекционный энтерит и колит: Решается с учетом 
диагностики, клинической 
картины и результатов 
медицинского наблюдения 

11.4.1 болезнь Крона Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
вида спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

11.4.2 язвенный колит Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
вида спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения 

11.4.3 радиационный гастроэнтерит и колит»;   
  
подпункт 11.5.2 изложить в следующей редакции: 
  

«11.5.2   трещина и свищ области заднего прохода 
и прямой кишки 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва решается с учетом 
вида спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
подпункт 11.7.1 изложить в следующей редакции: 
  

«11.7.1   токсическое поражение печени Решается с учетом 
диагностики, клинической 
картины и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункт 11.7.21 изложить в следующей редакции: 
  

«11.7.21   фиброз печени Решается с учетом 
диагностики, клинической 
картины и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
в пункте 13: 
подпункт 13.7.1 изложить в следующей редакции: 
  

«13.7.1   ювенильный остеохондроз позвоночника 
(болезнь Кальве, болезнь Шейермана, 
патологический кифоз) 

Решается с учетом 
диагностики, клинической 
картины и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункт 13.7.3 изложить в следующей редакции: 
  



«13.7.3   идиопатический сколиоз с деформацией 
позвоночника II степени тяжести (величина 
основной дуги свыше 13 градусов) 

Решается с учетом 
диагностики и результатов 
медицинского наблюдения»; 

  
подпункт 14.6.2 пункта 14 изложить в следующей редакции: 
  

«14.6.2   ортостатическая протеинурия  Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения»; 

  
пункт 18 дополнить подпунктом 18.1 следующего содержания: 
  

«18.1 S06 Черепно-мозговая травма:   
18.1.1 острый период (2–10 недель с момента 

получения травмы в зависимости 
от степени 
тяжести) 

  

18.1.2 промежуточный период легкой степени 
тяжести (2 месяца у взрослых, 6 месяцев 
у детей) 

При отсутствии очаговой 
неврологической 
симптоматики решается 
с учетом диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения, вида спорта, 
без участия в соревнованиях 

18.1.3 промежуточный период средней степени 
тяжести (4 месяца у взрослых, не менее 
1 года у детей) 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва при отсутствии 
очаговой неврологической 
симптоматики решается 
с учетом диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения, вида спорта, 
без участия в соревнованиях 

18.1.4 промежуточный период тяжелой черепно-
мозговой травмы (6 месяцев у взрослых, 
2 года у детей) 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва при отсутствии 
очаговой неврологической 
симптоматики решается 
с учетом диагностики, 
результатов медицинского 
наблюдения и вида спорта, 
без участия в соревнованиях 

18.1.5 отдаленный период (2–2,5 года) легкой 
и средней степени тяжести 

Решается с учетом 
диагностики, результатов 
медицинского наблюдения 
и вида спорта 

18.1.6 отдаленный период (2–4 года) тяжелой 
степени при отсутствии очаговой 
неврологической симптоматики 

Для спортсменов 
национальных и сборных 
команд Республики Беларусь 
по видам спорта и учащихся 
училищ олимпийского 
резерва при отсутствии 
очаговой неврологической 
симптоматики решается 
с учетом диагностики, 
результатов медицинского 
наблюдения и вида спорта  



18.1.7 последствия черепно-мозговой травмы 
(T90.5, T90.3, F07.2, G91, G93.8, R90.8) – 
при наличии морфологического субстрата 
посттравматической энцефалопатии 
по данным магнитно-резонансной 
томографии головного мозга и при 
отсутствии очаговой неврологической 
симптоматики 

Решается с учетом 
диагностики, результатов 
медицинского наблюдения 
и вида спорта, при наличии 
симптоматики – оценивается 
по ведущему синдрому 
в соответствии с пунктами 
настоящего приложения»; 

  
пункт 19 дополнить подпунктом 19.3 следующего содержания:  
  

«19.3 A15–A19 Туберкулез всех локализаций Решается с учетом вида 
спорта, диагностики 
и результатов медицинского 
наблюдения по заключению 
врачебно-консультационной 
комиссии с участием врача-
фтизиатра»; 

  
подпункт 29.2 пункта 29 исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство спорта и туризма 
Республики Беларусь 

Министерство образования 
Республики Беларусь 

  
 


